Ut vero sub aliorum iudicio dicam quod sentio id praemitto, quod Canus<sup>670</sup> etiam loco citato praemittit: legatos Summi Pontificis non solere accedere ad concilium nisi instructos de fide Romanae Ecclesiae circa ea quae in concilio discutienda sunt et praescripta a Summo Pontifice cuius locum tenere debent in concilio quid in unaquaque re sequi ac dicere debeant. Quando vero de omnibus instrui non possunt, quia plura sunt tractanda aut aliquid de novo currit discutiendum in concilio, solet certior fieri Summus Pontifex de re quae de novo discutitur, et antequam diffiniatur praescribit legatis quid sequi debeant; et in concilio Tridentino per frequentes nuntios a legatis ad Summum Pontificem et a Summo Pontifice ad legatos missos, factum esse audivimus.

Hoc praehabito, sit 7.<sup>a</sup> conclusio in ordine. Quamvis concilium legitime sit congregatum errare potest in fide Summo Pontifice per se vel per suos legatos non consentiente in diffinitione. Haec ab auctoribus pro utraque parte recipitur, neque de ea fidelis aliquis deberet dubitare. Talis namque diffinitio non est dicenda Ecclesiae, cum ad eam caput praecipuae Ecclesiae pars non concurrat. Defectus inquam tam praecipuae partis cui Deus potissimum promisit assistentiam ad non errandum, et pro cuius fide in rebus diffiniendis [f. 317v] Christus oravit ne deficeret, atque a qua totum corpus Ecclesiae regitur, multum facit ad hoc

670. CANO, *De locis*, l. 5, c. 5, q. 1: ed. Serry c., 1, 337-343.

ut diffinitio reliquorum non dicatur diffinitio Ecclesiae, saltem quatenus Ecclesiae congregatae tribuitur non posse errare; intelligitur enim de Ecclesia non acephala, id est, sine capite. Et confirmatur, quia licet in animalibus defectus quorundam aliorum membrorum non tollat rationem animalis, defectus tamen capitatis tollit, eo quod praecipuum sit membrum a quo caetera pendent, ita in corpore Ecclesiae congregatae ad aliquid definiendum plus facit caput non concurrere ad diffinitionem, quam si plura alia membra non concurrerent. Probatur praeterea conclusio apertissime, quia secunda synodus Ephesina autoritate Leonis Summi Pontificis fuit congregata in eaque praefuerunt legati Summi Pontificis et tamen, ipsis contradicentibus, episcopi fere omnes consenserunt errori Dioscori. Cum ergo synodus illa ex omnium sententia erraverit damnataque sit a concilio Calcedonensi, act. 1.<sup>a</sup> 673 et a Leone I 674, epistola 41 et 49 et a pluribus aliis, fit ut concilium universale legitime congregatum errare possit, Summo Pontifice neque per se neque per legatos suos consentiente in diffinitionibus.

8.<sup>a</sup> conclusio. Concilium legitime congregatum errare potest in fide, si vel legati consentiant diffinitioni contra instructionem et praescriptum Summi Pontificis vel non prius comunicata et ipsis in particulari a Summo Pontifice praescripta; cui credo non repugnaret Castrus, ut patet intuenti dicta ipsius capite illo citato 675. Et probatur primo, quia tali diffinitioni revera non consentit Summus Pontifex, sed vel ei repugnat, ut in primo eventu, vel certe per se ipsum neque mediate neque immediate ei consentit in particulari; diffinitio autem cui in particulari non consentit Summus Pontifex neque est Ecclesiae neque certa de fide, ut patet [f. 318r] ex conclusione praecedenti. Et confirmatur hoc 1.<sup>o</sup>, quia assistentia Spiritus Sancti non est promissa legatis, sed Summo Pontifici, neque pro fide legatorum ut non deficeret oravit Christus, sed pro fide Petri et successorum. Confirmatur 2.<sup>o</sup>, quia, ut loco citato probat optime Castrus, non satis

671. CASTRO, ALFONSO DE, *De iusta haereticorum punitione*, l. 1, c. 6: e. c. (nota 279), a f. 22, col. 1.

672. ECK, JUAN. No hemos logrado encontrar esa afirmación en las obras de Eck.

673. *Concilium Calcedonense*, act. 1: JOVER, *Sanctiones ecclesiasticae*, f. 49v-b.

674. LEO I, *Epistola* 43; 45; 51: PL 54, 824ss; 833; 845. P

675. Véase la nota 671.

est aliquem esse delegatum Summi Pontificis ad diffiniendum an aliquid sit de fide, ad hoc quod ille ita delegatus definierit perinde sit de fide ac si definitum esset a Summo Pontifice; ergo nisi legati Summi Pontificis ex praescripto in particulari Summi Pontificis loquantur, non erit certum quod tunc concilium definierit.

2.º probatur, quia concilium Constantinopolitanum sub Michael imperatore in quo Rodulphus et Summi Pontificis legati Zacharias consenserint Michaeli episcopo contra instructionem et mandata Nicolai, conciliabulum fuit damnatum, ut patet in epistola Nicolai ad Patriarchas Metropolitanos et ad reliquos episcopos<sup>676</sup>. Damnatum etiam fuit in 8.ª synodo, act. 7<sup>677</sup> ab Adriano Papa et reliquis. Praeterea, in 6 synodo, act. 4<sup>678</sup> in Bulla quadam, ita inquit Agatho Summus Pontifex: auctoritatem eis legatis scilicet dedimus in quantum eis dumtaxat iniunctum est ut nihil praesumant augere, minuere vel mutare, sed traditionem huius apostolicae sedis sincere enarrare. Et Leo I, epistola 43<sup>679</sup> ad Pulcheriam Augustam: Lucentium, inquit, episcopum et Basilium praesbiterum, [fratres meos,] dirigere properavit, qui diffinitiones meas [...] secundum eas quas acceperunt regulas exequantur. Ex quibus omnibus et aliis similibus patet legatos in conciliis eatenus sustinere personam Summi Pontificis, diffinitionesque eorum esse vere diffinitiones Summi Pontificis, quatenus secundum instructionem Summi Pontificis loquuntur et si eam transgre[f. 318v]diantur aut aliquid definiant quod in particulari a Summo Pontifice derivatum non sit posse errare. His accedit quod Iulianus legatus Summi Pontificis diffinitionibus concilii Basiliensis consensit; nemo tamen censet eum haeticum qui diffinitiones illas quibus numquam Summus Pontifex aliquis consensit in particulari et quas numquam Summi Pontifices voluerunt confirmare, non admitat tamquam certas in fide.

676. NICOLAUS I, *Epistola ad Patriarchas, Metropolitanos...*: JOVER, *Sanctiones ecclesiasticae...*, tertia classis, ...continens Decreta Pontificum, f. 184, col. 4-185, col. 2. P

C 677. *Concilium Constantinopolitanum IV*, act. 7: Véase en CARRANZA, *Summa Conciliorum*, ed. c., p. 542s.

C 678. *Concilium Constantinopolitanum III*, act. 4: Mansi, 11, 235 E-238 A.

679. LEO I, *Epistola ad Pulcheriam Augustam*, 84 (a. 64): PL 54, 921 B; ed. Schwartz, ACO, 2/4, 43, 24-26; 14, 25-26. P

9.<sup>a</sup> conclusio. Concilium universale legitime congregatum consentientibus legatis Sedis Apostolicae diffinitionibus secundum particularem instructionem et ordinationem Summi Pontificis errare non potest in fide; pervenientibus autem diffinitionibus ad Summum Pontificem ipsoque non reclamante, censendum est legatos instructionem Summi Pontificis in particulari non fuisse transgressos et subinde diffinitiones certas esse in fide. Ad maiorem tamen securitatem et auctoritatem optimo iure concilia universalis quibus non praeest per se ipsum Summus Pontifex petere solent confirmationem a Summo Pontifice Summusque Pontifex solet illa confirmare. Confirmationem petivit et obtinuit primum concilium Nicaenum a Sylvestro et idem fecerunt postea alia concilia ab aliis Summis Pontificibus, ut patet ex epistolis hac de re conciliorum ad Summos Pontifices, et Summorum Pontificum ad concilia et imperatores, quas referunt Canus, Turrecremata et Castrus locis citatis<sup>680</sup>, sed copiosius Castrus, et certe sollicitudo et consuetudo haec conciliorum et Summorum Pontificum confirmat praecedentem octavam conclusionem. Nona haec conclusio probatur, quia ad huiusmodi diffinitiones in particulari concurrunt Summus Pontifex cum reliqua Ecclesia, quandoquidem legati in persona Summi Pontificis et secundum instructionem et praescriptum particulare illius diffiniunt; ergo sunt diffinitiones totius Ecclesiae legitime [f. 319r] congregatae concurrente capite, et perinde certa in fide. Unde Leo I<sup>681</sup> epistola 2 ad Pulcheriam Augustam: in his quoque fratribus meis quos vice mea misi me quoque adesse existima; et epistola 45<sup>682</sup>: in his fratribus meis me synodo existimate praesidere.

2.<sup>o</sup> probatur conclusio, in Concilio Florentino, in instructione Armenorum<sup>683</sup> iubentur<sup>h</sup> Armeni libenter suscipere omnes synodos universales legitime celebratos. Concilium vero universale in quo praesident legati Summi Pontificis, neque instructionem et praescriptum illius in particulari transgrediuntur, procul dubio legitime celebratum est. Et confirmatur, quoniam si res ita defi-

h. MS: iubenter.

Canus / Torq / Castro

680. Véanse las notas 670, 671 y 667.

681. LEO I, *Epistola ad Pulcheriam Augustam* 31 (a. 27): PL 54, 796 A. P P

682. LEO I, *Epistola ad Marcianum Augustum*, c. 2: PL 54, 934 A; ed. Schwartz, ACO, 2/4, 48, 29-32.

683. *Concilium Florentinum*, *Instructio Armenorum*: COeD, 540, 15-21.

nitae non essent certae de fide, tunc in sola confirmatione horum conciliorum et non in conciliis esset assistentia Spiritus Sancti ad non errandum; in diffinitionibus vero conciliorum universalium, qua diffinitiones conciliorum sunt, consuevit dici esse assistentiam infallibilem Spiritus Sancti.

3.º, quia Tridentina synodus, quae postea a Summo Pontifice confirmata est, ante confirmationem erat universalis et in Spiritu Sancto legitime congregata, ut habetur 1.<sup>a</sup>, 3, 5, 6 sessione<sup>684</sup> ipsius ac alibi saepe; esse autem in Spiritu Sancto legitime congregatam non video esse aliud quam esse talem ut assistentiam Spiritus Sancti ad non errandum habeat; ergo concilium universale in quo legati non transgrediuntur instructionem et praescriptum Summi Pontificis in particulari errare non potest in fide. Et confirmatur ex capite Regula, 17 d.<sup>685</sup> ubi Iulius ad episcopos orientales ait: regula vestra illas habet vires quando Romanae Ecclesiae legatus non interfuit; censet ergo praesente legato neque transgrediente instructionem in particulari habere vires.

Hoc loco adverte in decreto Eugenii IV<sup>686</sup> super unionem Iacobitarum in fine Concilii Florentini non haberi: suscipit [f. 319v] Sancta Romana Ecclesia omnes universales synodos auctoritate Romani Pontificis legitime congregatas, celebratas et confirmatas, ut notat Canus, 5 de locis, cap. 4, conc. 2<sup>687</sup>, sed solum ibi praecipit Iacobitis ut recipiant omnes universales synodos auctoritate Summi Pontificis legitime congregatas. Non etiam colligitur ex Gelasio, in lib. de vinculis anathematis<sup>688</sup>, requiri confirmationem Summi Pontificis, ut concilium generale non possit errare quamvis quaedam verba illius id primo aspectu videantur significare.

Dubium occurrit hoc loco, utrum episcopi in concilio iudices sint an vero consilarii solum Summi Pontificis; ex septima enim et octava conclusione sequi videtur esse dumtaxat consiliarios, sententiamque ad solum Summum Pontificem pertinere; quid-

684. *Concilium Tridentinum*, sess. 1, 3, 5 et 6: COeD, 662, 3-4; 663, 15-16; 671, 6-7; 684, 7.

685. *C. I. C.*, c. 2, D. XVII: ed. Friedberg, 1, 51.

686. *Concilium Florentinum*, Decretum pro Iacobitis: COeD, 580, 39-43. El Decreto dice: «Amplectitur etiam, approbat et suscipit omnes alias universales synodos auctoritate Romani Pontificis legitime congregatas ac celebratas et confirmatas».

687. *CANO. De locis*, l. 5, c. 4, concl. 2: ed. Serry c., 1, 327.

688. *GELASIUS. I. Tomus anathematis vinculo*: Mansi 8, 88-95. P

quid enim illi statuatur, nisi idem definiat Summus Pontifex, non est firmum et certum, cum tamen quidquid solus Summus Pontifex definierit firmum et certum sit. Respondetur tamen esse revera iudices simul cum Summo Pontifice, ut satis patet ex dictis conclusione tertia; idemque affirmat Canus, 5 de locis, cap. 5 q. 2<sup>689</sup>, Sotus, in 4, d. 20, q. 2, art. 4 ad 2<sup>690</sup>; et alii plerique. Et confirmatur 1.º, quia si episcopi solum essent consiliarii in concilio non magis ad ipsos pertineret diffinitio quam ad quoscunque alios viros doctos; imo si qui essent minus docti inter illos, illis praeferendi essent Theologi docti, quod est contra antiquissimum et receptissimum usum Ecclesiae quod soli episcopi definiant in conciliis, ut conclusione tertia diffinitum est. Non ergo sunt solum consiliarii.

2.º, quia in conciliis Patres tamquam iudices loquuntur et subscribunt sententiis et non solus Summus [f. 320r] Pontifex; in concilio Nicaeno, cap. 3<sup>691</sup>, habetur: interdicat per omnia magna synodus; et in 6 synodo, act. 5<sup>692</sup>: anathematizamus, inquit synodus, Theodorum Sergium etc.; et infra: his omnibus a sancto hoc concilio constitutis et per subscriptionem nostram fortitudinis sancimus etc.; et in concilio Tridentino, sess. 4, 13<sup>693</sup> et plerisque aliis, saepe habetur: sancta synodus statuit, declarat, praecipit etc. Synodus autem non est solum Summus Pontifex, ut capite Nimis, de iure iurando<sup>694</sup> habetur: Sacri autoritate concilii prohibemus; et cap. Scelus, 2 q. 1<sup>695</sup>: decernente nobiscum sancta synodo; et Patres in Niceno concilio<sup>696</sup> a Sylvestro petunt ut quidquid constituerunt confirmet; et Calcedonense concilium ad Leonem<sup>697</sup>: decretis tuis nostrum honora iudicium.

Pro solutione vero eius quod obiciebatur, advertite hoc interesse inter decreta Summi Pontificis sine concilio et inter decreta

689. CANO, *De locis*, l. 5, c. 5, q. 2: ed. Serry c., 1, 343-347.

690. SOTO, DOMINGO, *Commentariorum... in Quartum Sententiarum tomus primus*, d. 20, q. 1, a. 4 ad 2: ed. c., 945 a.

691. *Concilium Nicaenum*. COeD, 7, 10-11.

692. *Concilium Constantinopolitanum III*, act. 8: JOYER, o. c., f. 73 a-b collato cum f. 88v a. Las palabras son: «Et omnes qui docuerunt et dicunt unam voluntatem et unam operationem duabus naturis unius Domini nostri Jesuchristi veri Dei nostri, anathematizamus».

693. *Concilium Tridentinum*, sess. 4, decr. 1: COeD, 664, 25.

694. C. I. C., c. 30, X, de iureiurando, I, 24: ed. Friedberg, 2, 372.

695. C. I. C., c. 21, C. II, Q. 1: ed. Friedberg, 1, 449.

696. *Concilium Nicenum*, Epistola ad Sylvestrum papam: Mansi 2, 719 C-D.

697. *Concilium Calcedonense*, act. 3: Schwartz, ACO, 3/2, [354] 95, 28.

concilii universalis: quod decreta Summi Pontificis sine concilio sunt decreta non Ecclesiae universalis, sed capitis Ecclesiae universalis; decreta vero concilii sunt decreta Ecclesiae universalis. Quia ergo decreta ad quae caput et praecipua pars Ecclesiae non concurrunt non censentur decreta Ecclesiae universalis, neque habent certitudinem et firmitatem propter ea quae conclusione septima dicta sunt, fit ut quidquid episcopi definiant non concurrente Summo Pontifice non dicatur decretum Ecclesiae, neque firmum sit in fide; quia etiam ut aliquid sit decretum Ecclesiae universalis et concilii non satis est quod concurrat ad diffinitionem Summus Pontifex, sed requiritur quod simul cum eo saltem maior pars concilii et Ecclesiae congregatae concurrat et consentiat, fit ut ad rationem decreti concilii atque Ecclesiae universalis requiratur ut cum Summo Pontifice saltem maior pars episcoporum concurrat tamquam iudices et definitores. Quare cum in conciliis universalibus non intendantur decreta solius capitis sed Ecclesiae, fit ut in illis nihil definiatur nisi iudicante illud maiori parte episcoporum una cum Summo Pontifice. Quo fit ut ad diffinitionem concilii universalis assistentia Spiritus Sancti requiratur non solum ex parte [f. 320v] Summi Pontificis, sed etiam episcoporum seu concilii. Quia tamen praecipua pars in conciliis definiens est Summus Pontifex, quo non consentiente, quidquid caeteri diffiniunt certum et firmum non est. Unde fit ut decreta conciliorum saepe sibi tribuant Summi Pontifices, sacro approbante concilio, ut in aliquibus textibus in iure pontificio patet.

Hic discutiendum est quando in conciliis censendum esset diffinitionem esse de fide, et quando non. Id tamen commodius fiet inferius postquam disputatum fuerit utrum Summus Pontifex in definiendo errare posset in fide; tunc enim de decretis Summorum Pontificum et conciliorum id simul discutietur.

**Quae concilia universalia inter fideles  
sint auctoritatis indubitatae,  
et quae sine controversia explorantur,  
et de quibus sit aliqua controversia.**

#### Disputatio 10.

In primis, sine controversia inter fideles, indubitatae auctoritatis sunt octo illae synodi generales in Graecia celebratae qua-

rum meminit Gratianus, d. 17<sup>ens</sup>. Primum, Concilium Nicenum primum tempore Sylvestri et Constantini magni, 318 episcoporum, anno Domini 325<sup>i</sup>. Secundo, concilium Constantinopolitanum I sub Damaso et Gratiano ac Theodosio, 150 episcoporum adversus Macedonium negantem Spiritum Sanctum esse Deum, anno Domini 381<sup>j</sup>. 3.<sup>o</sup>, Ephesinum I sub Celestino I et Theodosio iuniore, 200 episcoporum adversus Nestorium ponentem in Christo duas personas, anno 431<sup>k</sup>. 4.<sup>o</sup>, Calcedonense, sub Leone I et Marciano, 630 episcoporum adversus Euthichem et Dioscorum asserentes in Christo unam tantum fuisse naturam, anno 453<sup>l</sup>. 5.<sup>o</sup>, Constantinopolitanum II, sub Agapeto et Iustiniano, 165 episcoporum, adversus Petrum episcopum antiochenum affirmantem Trinitatem fuisse crucifixam, Antimum et alios negantes Mariam Dei Genitricem fuisse, anno 553. 6.<sup>o</sup>, Constantinopolitanum III sub Agathone et Constantino IV, adversus Sergium et quos [f. 321r]-dam alios negantes in Christo duas voluntates divinam et humanam anno 680<sup>m</sup>. 7.<sup>o</sup>, Nicaenum II, sub Adriano I et Constantino filio Helenae, 366 episcoporum adversus iconomachos, id est, imaginum subversores, anno 787<sup>n</sup>. 8.<sup>o</sup>, Constantinopolitanum IV, sub Adriano II et Basilio imperatore, 105 episcoporum, anno 869<sup>o</sup>. In ea depositus fuit Phocius et restitutus sanctissimus Ignatius constantinopolitanae sedi.

Post haec octo concilia, reliqua universalia quae indubitata sunt autoritate inter fideles, in Occidente celebrata sunt, videlicet Lateranense IV<sup>o</sup>, sub Innocentio III, cui interfuerunt Hieropolitanus et Constantinopolitanus Patriarchae et plurimi episcopi graeci et latini anno 1215. Lugdunense, sub Gregorio X. Viennese, sub Clemente V. Constantiense quoad ea quae a Martino V celebrata sunt et confirmata ut postea videbimus. Florentinum, sub Eugenio IV in quo Graeci cum Latinis convenerunt et a Graecis concilium hoc synodus octava generalis appellatur. Illi nam-

- 
- i. MS: 300.
  - j. MS: 388.
  - k. MS: 468.
  - l. MS: 450.
  - m. MS: 674.
  - n. MS: 781.
  - o. MS: 875.
  - p. MS: 2.

que octavam in qua depositus fuit Photius non recipiunt. Lateranense ultimum sub Iulio II et Leone X. Et novissimum omnium Tridentinum.

Ioverius in sua Summa<sup>689</sup>, in indice conciliorum connumerat tamquam concilium generale Lateranense I, sub Alexandro III. Non tamen fuit generale, ut Covarrubias ait primo lib. Variarum resolutionum, cap. 27, n. 5 § Et dubio procul.<sup>700</sup> Covarrubias, ibidem, arbitratur concilium Lateranense sub Martino I fuisse generale. At neque ut tale in tomis conciliorum refertur neque generale in ea significatione de qua loquimur a doctoribus appellari solet. Sardicense concilium licet ad illud convenerint 300 occidentales episcopi et 76 orientales, quia tamen ab occidentalibus discesserunt orientales, quod occidentales noluerint expellere a Concilio defensores Athanasii, ut petebant orientales, non consuevit appellari concilium generale. Vide Socratem, lib. 2, Ecclesiasticae historiae, cap. 20<sup>701</sup>. Concilii generalis Senensis mentio fit in concilio [f. 321v] Basiliensi, sess. 2<sup>702</sup> et in Lateranensi ultimo, sess. 11<sup>703</sup>. Non tamen reperitur in tomis conciliorum neque videtur fuisse finitum.

Concilia generalia quae apud catholicos absque controversia nullius unquam fuerunt autoritatis sunt Ariminense tempore Athanasii, Ephesinum II et Constantinopolitanum sub Michaele imperatore toties quoties fuit congregatum, idque propter rationes disputatione praecedenti explicatas.

Quod attinet ad concilia universalia de quibus est controversia an sint legitimae autoritatis, primo loco occurrit ea pars sextae synodi quae Trullana synodus nuncupatur et secundo loco facta. Cum enim neque in quinta synodo neque in sexta, quae sub Constantino IV celebrata est, canones constituissent patres ad regimen Ecclesiarum, iterum post aliquot annos convenerunt tempore Iustiniani ut ederent canones pro quinta et sexta synodis et de hac

689. JOVER, FRANCISCO, *Sanctiones Ecclesiasticae... Classis prima*, ed. c. (Paris 1555) s. F. estas páginas de índices.

700. COVARRUBIAS, DIEGO DE, *Variarum Resolutionum... l. 1*, c. 21, n. 5: ed. Ginebra 1762, f. 112v d.

701. SÓCRATES, *Ecclesiastica Historia*, l. 2, c. 20: PG 67, 236s. ?

702. *Concilium Basiliense*, sess. 2: COeD, 457, 8-9.

703. *Concilium Lateranense V*, sess. 11: Super abrogatione Pragmaticae sanctionis: COeD, 642, 32-34.

parte sextae synodi sub Iustiniano celebrata Constantinopoli in Trullo, palatio imperatoris, controvertitur utrum sit legitimae autoritatis. Canus, 5.<sup>o</sup> De locis, cap. ultimo ad 6<sup>704</sup>, et plures alii quos citat affirmant non esse indubitatae autoritatis tum ob alia motiva non contemnenda, tum vel maxime quod non est verisimile interfuisse ibi legatos Summi Pontificis, ut patet ex his quae subscripserunt in ea synodo, inter quos neque illi qui antea fuerant legati Summi Pontificis in sexta synodo sub Constantino inveniuntur subscripsisse, quos verisimile est longe ante discessisse, neque aliqui alii qui de novo fuerint missi aut ut tales ibi nominentur. Quare cum concilium sine Summo Pontifice aut legatis ipsius errare possit, ut ex dictis disputatione praecedenti patet, qui inquirunt ut concilium illud non sit irrefragabilis autoritatis tametsi tamquam concilium tot patrum nulla sinistra intentione (ut videtur) convenientium nonnulla polleat autoritate et ob id non sit mirum si in aliquibus conciliis posterioribus citati sint aliqui ex illis canonibus in [f. 322r] quibus nullus erat error ad confirmationem alicuius rei. Vide alia motiva apud Canum<sup>705</sup>. Alii contendunt esse irrefragabilis autoritatis asseruntque etiam pro hac parte motiva quaedam non contemnenda; quia tamen res haec paucis examinari non potest neque id modo vacat, alii iudicium et copiosorem de hac re disputationem relinquo. De canonibus apostolorum qui in eadem Trullana synodo recipiuntur aliquid dicimus art. 1, disp. 7, parte 5 ad secundam confirmationem secundi argumenti<sup>706</sup>.

Secundum dubium est de concilio Constantiensi, an quoad omnia legitimae sit autoritatis. Sunt qui teneant partem affirmativam. Respondeo nihilominus aliquibus propositionibus:

Prima est: concilium illud legitime fuit congregatum tempore illius schismatis inter Ioannem XXIII, Benedictum XIII et Gregorium XII qui tres Summos Pontifices se nuncupabant et singuli habebant aliquos qui ipsis tamquam Summis Pontificibus obedirent: imo esto autoritate Ioannis XXIII non fuisse inchoatum ut fuit, sed episcopi per se ipsos convenissent aut vocati a rege romanorum Segismundo qui ibi interfuit et optime meritus fuit in eo concilio de Ecclesia, concilium fuisse legitimum ad iudi-

704. CANO, *De locis*, l. 5, c. ult. ad 6: ed. Serry c., 1, 377-385.

705. Véase la nota precedente.

706. Véase ArchTeolGran 40 (1977) 148ss [100ss].

candum in causa illa schismatis et declarandum aut constituendum verum et Summum Pontificem atque ad omnia quae ad id spectabant aut necessaria erant. Haec patet ex dictis disputatione praecedenti, conclusione 2. Quare processus illius concilii adversus Summos Pontifices qui rebelles fuerunt et vel fugerunt vel comparere noluerunt, legitimi fuerunt, electioque Martini V in fine illius concilii renuntiante prius Gregorio XII et depositis aliis duobus, legitima fuit.

2.<sup>a</sup> propositio. Statuta illorum patrum ad fidem et ad mores pertinentia ante electionem aut declarationem veri Summi [f. 322v] Pontificis non fuerunt indubitata et certae autoritatis, nisi quatenus postea confirmata sunt a Martino V, vero Summo Pontifice, ibi in fine concilii electo et eadem ratione quae de potestate illius concilii ad reformandum Summum Pontificem in primis sessionibus saepe protulerunt, non sint certa, quandoquidem neque a Martino V neque ab alio Summo Pontifice confirmata sunt. Haec etiam patet ex dictis disputatione praecedenti conclusione 2, 7 et 8. Concilium namque ita congregatum ante electionem aut declarationem veri Summi Pontificis non habet autoritatem ad haec definiendum; sed patres illi moti excessibus plurium Summorum Pontificum tempore illius longissimi schismatis quod fere per quadraginta annos afflixit et scandalizavit Ecclesiam, in eam sententiam videntur inclinasse quos postea sequuti sunt patres in concilio Basiliensi, numquam tamen id autoritate alicuius Summi Pontificis vel definitum aliquando vel confirmatum fuit.

3.<sup>a</sup> propositio. Ex concilio Constantiensi solum illa sunt indubitatae autoritatis quae in materia fidei adversus haereticos Wiclephitas, Ioannem Hus et Hieronymum de Praga<sup>q</sup> aut quemcumque alium definita sunt. In hac conclusione nobiscum conveniunt Canus, 5 De locis, cap. ultimo ad 8<sup>707</sup>; Turrecremata, 2 lib., cap. 99<sup>708</sup>; Caietanus, 1 tomo opusculorum, tractatu 1, cap. 8<sup>709</sup>; Carranza, in sua Summa, in fine concilii Basiliensis<sup>710</sup>;

q. MS: Plaga.

707. CANO, *De locis*, l. 5, c. ult. ad 8: ed. Serry c., 1, 386s.

708. TORQUEMADA, JUAN DE, *Summa de Ecclesia*, l. 2, c. 99: ed. c., f. 237r.

709. CAIETANUS, *De comparatione autoritatis Papae et Concilii*, c. 11: ed. c. Opusculorum, t. 1, tr. 1: pp. 16 a-17 b. Cfr. *De comparata autoritate Papae et Concilii Apologiae pars secunda*, c. 11: ib., tr. 3, pp. 39 b-40 a.

710. CARRANZA, BARTOLOMÉ DE, *Summa Conciliorum*: ed. c., p. 607.

et plures alii. Probat, quia illa tantum approbavit Martinus V, sess. ultima et in bulla ibi promulgata<sup>711</sup>. Quando autem Martinus V in bulla ait concilium Constantiense universale esse et Ecclesiam universalem repraesentare intelligit post electum Summum Pontificem repraesentare Ecclesiam universalem quoad corpus et caput; antea autem quoad corpus solum, cum incertum esset verum caput, neque ibi interfuerit praeses concilii aliquis qui personam Summi Pontificis ea in parte sustineret. Denique quando [f. 323r] inquit diffinitum in eodem concilio adversus haereticos esse certa et firma, intelligit post ipsius confirmationem.

De concilio Pisano, quod Constantiense praecessit et vigente schismate fuit celebratum, neque absolutum, non est quod quis dubitet conciliabulum fuisse nulliusque esse autoritatis, cum in concilio Lateranensi sub Iulio, sess. 2<sup>712</sup>, in bulla Iulii II damnatum fuerit; unde in tomis conciliorum non circumfertur.

Ultimo dubitatur de concilio Basiliensi, an legitimae sit autoritatis? Ad quod ita respondetur: licet concilium illud tempore primae et secundae sessionis legitime fuerit congregatum, ut Eugenius IV in quadam bulla sessionis 16 affirmat<sup>713</sup>, continuatio tamen illius concilii contra decretum et voluntatem Summi Pontificis legitima non fuit. Unde Leo X in concilio Lateranensi ultimo, sess. 11<sup>714</sup>, in schedula revocationis pragmaticae sanctionis, sacro approbante concilio, illud appellat conciliabulum et damnat. Adde neque indubitatae autoritatis esse quae in prima et secunda sessione diffinita sunt, quoniam numquam confirmata fuerunt a Summo Pontifice neque ex praescripto Summi Pontificis videntur definita, cum in secunda sessione diffinitum sit concilium esse supra Papam, cui diffinitioni merito repugnat Eugenius IV in ultima bulla sessionis 16<sup>715</sup>. Nobiscum consentiunt Canus, loco citato, ad 9<sup>716</sup>; Turrecermata, lib. 2, cap. 100<sup>717</sup>.

711. Cfr. DS<sup>24</sup> 1247-1248.

C 712. *Concilium Lateranense V*, sess. 2: COeD, 595s.

713. *Eugenius IV, Bulla «Dudum Sacrum»*: Harduin, *Acta Conciliorum*, p. t. 8, col. 1172 D-1173 A.

C 714. *Concilium Lateranense V*, sess. 11: Super abrogatione Pragmaticae sanctionis: COeD, 642, 15-19; 643, 18-32.

715. Véase la nota 713.

716. *CANUS, De locis*, l. 5, c. ult. ad 9: ed. Serry c., 1, 389.

717. *TORQUEMADA, JUAN DE, Summa de Ecclesia*, l. 2, c. 100: ed. c., f. 239v.

**Utrum Summus Pontifex in quantum doctor  
et persona particularis errare possit in fide.**

**Disputatio 11.**

Disputavimus de autoritate Ecclesiae conciliivae universalis in definiendis rebus fidei. Proximum est ut de autoritate capitis Ecclesiae in eisdem rebus diffiniendis dicamus. Atque [f. 323v] ut altius principium sumamus, nonnulla prius discutienda sunt.

Primum est, utrum Summus Pontifex, si non quatenus Summus Pontifex est, quatenus scilicet ex cathedra Petri docet, diffiniens ac proponens aliquid credendum Ecclesiae, errare non possit in fide, saltem errare possit esseque haereticus quatenus docet aut loquitur tamquam persona doctorve particularis. Exemplum habemus accommodatum in Innocentio IV, qui Summus Pontifex existens commentaria edidit in libros Decretalium non tamquam Summus Pontifex, sed tamquam quivis alius doctor particularis ut ipsemet interrogatus testatus est. Petimus ergo utrum in illis errare potuerit in fide; et quod plus est, utrum in illis aut quovis alio modo loquendo aut sentiendo tamquam persona particularis poterit esse haereticus. Albertus Pygius, lib. 4 Hierarchiae, cap. 8<sup>718</sup>, affirmat Summos Pontifices nullo modo incidere posse in haeresim, haeticosve esse, idque habere ex promissione Christi assistentiaque Spiritus Sancti, hoc ipso quod successores Petri sint pastoresque Ecclesiae universalis.

Sit nihilominus haec conclusio: Licet Summi Pontifices ratione status et dignitatis qua praesunt toti Ecclesiae, ratione cuius tota Ecclesia tenetur sequi definitiones eorum in causa fidei, maiora auxilia videantur habere ad non errandum in fide quatenus personae particulares sunt quam reliqui, et ob id credendum sit raro aut numquam aliquem eorum pertinaciter errasse aut erraturum fore in fide, nihilominus non repugnat aliquem eorum tamquam personam particularem errare in fide non solum sine pertinacia, sed etiam cum pertinacia ut vere sit haereticus. Prior pars huius conclusionis satis consona est lumini naturali et providentiae atque consuetudini divinae quae innotescit ex

718. PYGIUS, ALBERTO, *Hierarchiae Ecclesiasticae assertio*, l. 4, c. 8: e. c., ff. 200r-202v.

Scripturis. Quo enim Deus eligit aliquem in altius munus atque in bonum commune Ecclesiae eo plus gratiae et auxiliorum illi tribuit quae illum idoneum reddant ad tale munus exequendum. Quare cum firmitas in fide maxime necessaria sit in eo quem alii in diffinitionibus fidei sequi tenentur tanquam pastorem suum et vicarium Christi ac fidei protectorem et doctorem, fit ut ad id abundantiora accipiat auxilia [f. 324r] quam alii. Posterior vero pars communis est inter theologos et iuris pontificii peritos, ut loco citato fatetur Pygius<sup>718</sup>. Et probatur, quia non legimus in Scripturis Sanctis assistentiam Spiritus Sancti concessam esse Summis Pontificibus ad non errandum in fide quatenus personae sunt particulares, neque illa necessaria est ad confirmationem fidei Ecclesiae, sed satis est quod quatenus docet ex cathedra Petri et aliquid definiunt aut proponunt credendum Ecclesiae eam habeant; quandoquidem Ecclesia non tenetur eos sequi quatenus personae sunt particulares, sed solum quatenus docent et definiunt ex cathedra Petri. Cum ergo Deus ut non deest in necessariis, ita conferre non soleat superflua, sed relinquat homines in manu consilii sui, fit ut Summi Pontifices quatenus personae particulares assistentiam Spiritus Sancti non habeant ad infallibiliter non errandum in fide.

2.<sup>o</sup> probatur eadem pars conclusionis, quia cap. Si Papa, 40 d.<sup>719</sup>, asseritur Papam propter haeresim deponi posse a papatu; si autem nec ut persona particularis errare posset in fide, certe numquam id diffiniretur.

Contra hanc posteriorem partem conclusionis sunt multa argumenta quae quoniam minimo negotio solvuntur adhibita illa distinctione de Summo Pontifice in quantum docet et diffinit ut Summus Pontifex ex cathedra Petri. et in quantum loquitur aut sentit ut doctor aut persona particularis. et negando Deum aliquando sua providentia et assistentia permissurum ut aliquis Summus Pontifex haereticus factus aliquid diffiniat aut dicat iuxta suum errorem ex cathedra Petri. quandoquidem id repugnat promissioni Christi. Deoque non sit impossibile id impedire, providente ut vel prius deponatur a Summo Pontificatu quam id efficiat, vel incutiente illi timorem, vel certe faciente illum

719. C. I. C., c. 6, D. XL: ed. Friedberg, 1, 146.

obmutescere si velit aliquid simile diffinire. Ideo, silentio illa praetermitto.

Argumentantur praeterea quidam ex illo Matthaei 16<sup>720</sup>: [f. 324v] *Tu es Petrus et super hanc petram, firmam in fide, te scilicet et successores tuos, aedificabo Ecclesiam meam*; tum etiam ex illo Lucae 22<sup>721</sup>: *ego rogavi pro te ut non deficiat fides tua*, quod de successoribus etiam intelligitur. Sed respondetur, quod promissiones illae et firmitates intelliguntur quatenus pastores et capita sunt Ecclesiae, et de fide quam ex cathedra essent docturi; ad id enim in Petro tam Petrus quam successores firmitatem acceperunt per assistentiam Spiritus Sancti illis promissam.

Praeterea argumentantur ex Augustino et pluribus aliis qui ex eo probant fidem Ecclesiae Romanae esse veram fidem quod inter Summos Pontifices Romanos nullus fuerit haereticus, ut in superioribus visum est<sup>722</sup>. Sed respondendum est Augustinum et alios Patres, ex continuatione verae fidei in Ecclesia Romana per Summos Pontifices usque ad tempora Apostolorum, probare in Ecclesia Romana esse veram fidem, non quod arbitrarentur impossibile aliquem Summum Pontificem Romanum esse posse vel ad breve tempus haereticum, sed quod nullus usque ad illud tempus fuerit, et ita in illis fuerit continuata. Quod si aliquis eorum ad breve tempus fuisset haereticus, statimque fuisset depositus aut ei restitisset Ecclesia Romana, tunc etiam ex continuatione verae fidei in Ecclesia Romana usque ad tempus apostolorum probaretur veritas fidei eiusdem Ecclesiae, esto ad breve tempus lapsus esset aliquis Pontifex.

Denique argumentantur ex illo Aristotelis<sup>723</sup>: rectum est regula aliorum, unde volunt Summum Pontificem regulam esse sui et aliorum. Si ergo, inquit, Summus Pontifex, ut regula aliorum deviare non potest a vera fide, neque ut regula sui deviare poterit, ac proinde neque ut privata persona. Ad hoc respondetur, quod licet Summus Pontifex per diffinitiones in rebus fidei ex cathedra Petri ut est regula aliorum ita sit regula sui, et ob id quemadmodum alii in eo quod sequuntur tales diffinitiones errare non possunt, ita ipse in eo quod ea sequatur errare [f. 325r] non po-

↑ 720. Mt. 16, 18.

↑ 721. Lc 22,32.

↑ 722. Véanse la p. 230s y nota 544.

test; attamen quemadmodum alii proponere possunt sibi alias regulas aut doctrinam et illam sequendo errare in fide, ita ipse per suum liberum arbitrium sequi potest aliam doctrinam ab eo quam docet ex cathedra Petri, et ita errare in fide.

**Utrum ex Summis Pontificibus aliquis  
haereticus hactenus fuerit.**

**Disputatio 12.**

Haeretici quo cathedrae Petri auctoritatem minuant, aliquibus ex Summis Pontificibus haereseos notam inurere conati sunt; eos tamen immunes ab eo crimine omnes invenies fuisse commentaque fuisse fere omnia quae illis obiciuntur, ostendunt Albertus Pygius, 4 lib. Hierarchiae, cap. 8<sup>724</sup>; et Osius lib. 2 contra Brentium<sup>725</sup>, fol. 175.

In primis, haeretici B. Marcellinum martyrem haeticum fuisse contendunt, quod metu mortis thura idolis imposuerit, ut habet notissima illius historia. Attamen illum interius non deseruisse fidem ac proinde non fuisse haeticum, sed solum defecisse in exteriori confessione fidei ex ipsamet historia constat; peccatum vero illud quo et Deum offendit et Ecclesiam scandalizavit satis postea diluit lacrymis et poenitentia et sua sponte se offerendo martyrio gloriosaque sua confessione et morte.

Deinde Anastasium II contendunt fuisse haeticum, quod Gratianus, cap. Anastasius, 19 d. et capite Dictum est 1, q. 1<sup>726</sup> affirmet illum haeticum fuisse et a Deo fuisse percussum quod faveret Achatio haetico. conatusque fuerit eum ab exilio revocare. Hanc autem historiam fabulam esse ex eo patet quod prius mortuus fuerit Achatius quam Anastasius II creatus fuerit Papa,

723. La cita pudo tomarla Molina le CANO. De locis. l. 6, c. 8 ad 11 (ed. c., 1, 448). Cano no da ninguna referencia concreta, sino que, como Molina, lo afirma: «Rectum enim est regula sui et obliqui, ut Aristoteles docet...». No nos ha sido posible encontrar el texto aristotélico.

724. PIGHIUS, ALBERTO. *Hierarchiae ecclesiasticae assertio*, l. 4, c. 8: ed. c., ff. 202v-211r.

725. HOSIUS, ESTANISLAO. *Confutatio prolegomenon Brentii*, l. 2: ed. c., f. 225s.

726. C. I. C., c. 9, D. XIX: ed. Friedberg, l. 64; c. 105, C. I., Q. 1: ib., 399s.

de Caus?

ut late ostendit Covarruvias, 4 lib. *Variarum resolutionum*, cap. 23<sup>727</sup>. Praeterea, quia extat epistola decretalis Anastasii II ad Anastasium Augustum qui eodem tempore imperavit (cuius partem catholicissimam retulit et tamquam non catholicam impugnavit Gratianus, cap. 2<sup>m</sup>, 19 d. et capite Dictum est 1 q. 1<sup>728</sup>) in qua defunctum Achatium damnat et orationes pro illo fieri nomenque illius nominari prohibet. Quam parum autem [f. 325v] in huiusmodi historiis fidendum sit Gratiano ostendunt Osius, Pygius et Covarrubias locis citatis<sup>729</sup>.

3.º contendunt Liberium haereticum fuisse, quod Hieronymus in adiectione ad chronicon Eusebii<sup>730</sup> et De ecclesiasticis scriptoribus, in vita Fortunatiani Liberii dicat eum ex illis taedio victum subscripsisse haeresi Arrianae. Nihilominus affirmandum est illum perpetuo catholicissimum et sanctissimum fuisse, et in primis quod ante revocationem ab exilio fuerit semper catholicissimus nullus est qui dubitet; passus est enim exilium et persecutiones multas propter fidem et quoad potuit Athanasium defendit extatque inter epistolas Athanasii epistola Athanasii ad Liberium et rescriptum Liberii pro defensione catholicae fidei adversus Arrianos<sup>731</sup>. Quod vero in ipsa revocatione ab exilio Arrianae haeresi non consenserit, ut ei falso imponitur, sed rumor hic sparsus fuerit ab Arrianis quo plures ad suam perfidiam adducerent testatur Nicephorus, lib. 9 *Historiae ecclesiasticae*, cap. 57<sup>732</sup>; confirmarique potest 1.º, efficacissime, ex eo quod nullus ex autoribus graecis historiae ecclesiasticae quibus maxime intererat ad veritatem historiae id investigare, eam causam revocationis ab exilio afferunt,

727. FIGHIUS, ALBERTO, *Hierarchiae ecclesiasticae assertio*, l. 4, c. 13: ed. c., ff. 227-234v. La referencia a Covarruvias debe ser un error del copista. Ciertamente, en el lugar citado, no trata Covarruvias de este asunto; ni hemos podido encontrar algo en otros pasajes de su obra *Variarum Resolutionum*... Pigió, sin embargo, como afirma Molina en el texto, trata ampliamente la cuestión.

× 728. Véase la nota 726.

729. Véanse las notas 725, 724 y 727. Osio / P. gius / Covarrubias

○ 730. HIERONYMUS, *Adiectiones ad Chronicon Eusebii*: PL 27, 502. *De viris illustribus*, c. 97: PL 23, 738.

○ 731. PSEUDOATHANASIUS, *Epistola ad Liberium*: PG 28, 1441; *Rescriptum Liberii ad Athanasium*: PG 28, 1444.

↘ 732. NICEPHORUS, *Historia ecclesiastica*, l. 9, c. 37: PG 146, 371. Defiende en este capítulo la ortodoxia de Liberio; y afirma que: «Eudoxius et qui factionis eius fuere [...] plurimum verborum fecerant quibus Liberium per calumniam traduxerant, perinde atque consubstantiale repudiasset et Patri Filium omnino dissimilem dixisset».

sed longe diversam et quae cum illa minime quadrat. Theodoretus enim 2 lib., *Historiae Ecclesiasticae*, cap. 17<sup>733</sup> ait optimum Liberium revocatum fuisse ab exilio romanis matronis adeuntibus imperatorem et id ab eo obtinentibus. Socrates praeterea, lib. 2, cap. 37, prope finem<sup>734</sup> ait Constantinum imperatorem praeter animi sui sententiam consensisse populo Romano ut Liberius ab exilio revocaretur. Quod si causa revocationis Liberii fuisset ipsum consensisse haeresi Arrianae ut Constantius volebat, certe non dixisset Socrates Constantinum praeter animi sui sententiam consensisse revocationi. Praeterea Augustinus Epistola 163<sup>735</sup>; *Opatus*, 2 lib. contra Donatistas<sup>736</sup> inter Pontifices Romanos catholicos Liberium computant; et Ambrosius, tomo 1.<sup>o</sup>, lib. 3 de virginitate<sup>737</sup>, de Liberio ita inquit: Tempus est soror sancta ea quae mecum conferre soles beatae memoriae Liberii praecepta revolvere ut quo vir sanctior eo sermo accedat gratior. Ad Hierony- [f. 326r]mi ergo testimonium<sup>738</sup> dicendum est eum in vasta eremo Palaestinae commorantem falso rumore arrianorum commotum id dixisse cum audisset Liberium ab exilio revocatum. Rufinus vero, eodem tempore, lib. 1.<sup>o</sup> *Ecclesiasticae Historiae*, cap. 27<sup>738</sup>, meliori consilio ductus non est ausus diffinire revocatusne fuerit quod consensisset haeresi ut habebat falsus ille rumor, an vero precibus populi Romani. Adde quod esto Liberius consensisset exterius perinde atque Marcellinus, non proinde censendus fuisset haereticus.

Felicem etiam obiciunt haeretici quod vivente Liberio et in exilium misso in Summum Pontificem electus est, et neque verus Summus Pontifex erat quandoquidem vivebat Liberius verus Summus Pontifex, neque haereticus fuit, sed solum cum haereticis arrianis consentiebat, ut testantur Rufinus, lib. 1.<sup>o</sup>, cap. 22<sup>739</sup>; Theodoretus, lib. 2 cap. 17<sup>740</sup> et Sozomenus<sup>r</sup>, lib. 4, cap. 11<sup>741</sup>.

r. MS: Sozimus.

733. THEODORETUS, *Historia ecclesiastica*, l. 2, c. 14: PG 82, 1040 C-D.

734. SOCRATES, *Ecclesiastica historia*, l. 2, c. 37: PG 67, 321. 7

735. AUGUSTINUS, *Epistola* 53, l. 1, 2: CSEL 34:2, 154, 2.

736. OPTATUS MILEVITANUS, *Contra Donatistas*, l. 2, c. 3: CSEL 26, 37, 11.

737. AMBROSIIUS, *De virginibus*, l. 3, c. 1: PL 16, 219 C.

738. RUFINUS, *Ecclesiastica historia*, l. 1, c. 27: PL 21, 498.

739. *Id.*, o. c., l. 1, c. 22: PL 21, 495.

740. THEODORETUS, *Historia ecclesiastica*, l. 2, c. 14: PG 82, 1040 C.

741. SOZOMENUS, *Historia ecclesiastica*, l. 4, c. 11: PG 67, 1140. 7

De Honorio est maior difficultas, quia non solum in 6, 7 et 8 synodis invenitur damnatus tamquam haereticus, sed etiam in pluribus aliis locis; et ob id Canus, 6 De locis, cap. ultimo, art. 11<sup>742</sup>; Castrus, 2 De iusta haereticorum punitione, cap. 23<sup>743</sup>; Ioverius, in sua Summa conciliorum, sess. 1<sup>744</sup>; et quidam alii, affirmant eum haereticum fuisse. At vero Pygius et Osius locis citatis<sup>745</sup> affirmantes etiam coniecturis pluribus persuadere conantes synodos illas ab haereticis ea in parte fuisse depravatas, in contraria sunt sententia, eum videlicet catholicum fuisse, quod nonnullis aliis coniecturis confirmant; longius tamen examen tum etiam iudicium hac de re aliis relinquo.

De Ioanne etiam XXII in eam haeresim incidisse dicitur, scilicet animas purgatas non videre Deum ante diem iudicii publicoque decreto statuisset ut quicumque Parisiis ad gradum promoverentur iurarent eam opinionem se defensuros; inde vero factum est ut Universitas parisiensis eam sententiam tamquam haereticam damnaverit cogeretque Papam ut se publice retractaverit. Licet autem l. 2., q. 4, art. 5<sup>746</sup> non fuerimus [f. 326v] arbitrati hoc fabulosum propter plures qui id referunt, modo tamen fabulosum esse non dubitamus, primo, quia ex extravaganti Benedicti XII<sup>747</sup>, qui rem hanc postea diffinivit, constat Ioannem XXII praedecessorem suum praeparasse quidem se ad definiendum quid ea in re tenendum esset, morte tamen praeventum nihil diffinivisse. Quare commentum est Ioannem XXII se retractasse aut id praecepisse parisiensibus. 2.º, quia, unde quaeso tanta autoritas parisiensibus ut iudicare Summum Pontificem possent cogereque eum ut se retractaret? Et 3.º, quia autores huius infamiae ut Osius, Pygius et historiae docent non alii fuerunt quam Marsilius Patavinus<sup>748</sup> et Ockham<sup>749</sup> aemuli Ioannis XXII atque ab eo excommunicati et

742. CANO, *De locis*, l. 6, c. ult., ad 11: ed. Serry c., 1, 447ss.

743. ALFONSO DE CASTRO, *De iusta haereticorum punitione*, l. 2, c. 23: e. c., f. 160, col. 1.

744. JOVER, FRANCISCO, *Sanctiones ecclesiasticae...* Classis prima: f. 83v b.

745. Véanse las notas 724 y 725.

746. MOLINA, LUIS DE, *Expositiones in I. II.*, q. 4, a. 5: Cod. c., f. 51r.

747. BENEDICTUS XII, *Constitutio «Benedictus Deus»*: Mansi, 25, 986 B-C. P

748. MARSILIUS PATAVINUS. En la ed. del *Defensa pacis, Fontes Iuris Germanii antiqui*, Hannover 1932s, no hemos podido encontrar la q. dice Molina.

749. OCKAM, GUILLERMO, *Compendium errorum Papae Ioannis XXII*, c. 7: en *Monarchia s. Romani Imperii sive tractatus de iurisdictione imperiali seu regia*, t. 2: Frankfurt 1614, f. 970ss.

profugi, tamquam schismatici, ad Ludovicum Bavariae schismaticum; quicumque autem postea illam retulerunt, ex scriptis Occham eam transcripserunt, quare fides illi non est adhibenda. Adde quod ut l. 2, loco citato<sup>746</sup>, satis dilucide ostendimus licet eo in tempore ante diffinitionem Ecclesiae Ioannes XXII fuisset in ea sententia, non tamen propterea censendus est haereticus, quemadmodum neque censentur haeretici Bernardus, Theophilactus et plures alii quos citavimus ibi, qui moti quibusdam locis apparentibus Scripturae in eadem sententia fuerunt. Ioannem autem XXII nihil ea de re diffinivisse patet ex extravaganti Benedicti XII, quam apud Castrum invenies ad longum recitatam Adversus haereses verbo Beatitudo haeresis 1.<sup>a</sup> 750.

**Utrum Summus Pontifex hoc ipso quod haereticus sit,  
amittat iurisdictionem depositusque sit iure divino a Pontificatu,  
an necessaria esset sententia Ecclesiae.**

### Disputatio 13.

Turrecremata, 4 lib. Summae, p. 2, cap. 18, 19 et 20<sup>751</sup>; Castrus, 2 De iusta haeticorum punitione, cap. 23 et 24<sup>752</sup>; Paludanus, De potestate ecclesiastica<sup>753</sup> et quidam alii affirmant quod eo ipso quod [f. 327r] Summus Pontifex esset haereticus, amitteret Summum Pontificatum. Quod probant primo, quia Ecclesia et Summus Pontificatus supra fidem fundata sunt; unde Christus Matthaei 16<sup>754</sup> promittens Petro Summum Pontificatum propter egregiam fidei confessionem, dixit: *ego dico tibi quia tu es Petrus et super hanc petram*, id est, fidei confessionem aut fidem, vel super te firmum ratione fidei, *aedificabo Ecclesiam meam*. Hoc ergo quod Summus Pontifex per haeresim amittit fidem, amittit etiam iure divino Summum Pontificatum; ablato namque fundamento corruiat quod desuper aedificatum est.

750. CASTRO, ALFONSO DE. *Adversus omnes haereses*, v. *Beatitudo*, haeresi 1, l. 3: e. c., ff. 97 B-98 A.

751. TORQUEMADA, JUAN DE. *Summa de Ecclesia*. l. 4, p. 2, c. 18, 19 et 20: ed. c., ff. 390-396v.

752. ALFONSO DE CASTRO. *De iusta haeticorum punitione*. l. 2, c. 23 et 24: ed. c., f. 162, col. 3 y 4; f. 163, col. 1; los capitulos 23-24 ocupan los folios 159, 4-170, 3.

753. PEDRO DE PALUDE, *Tractatus de potestate Papae*: ed. Zurich 1966, p. 195, 7-15.

†754. Mt 16, 18.

2.º, quod neque membrum neque pars Ecclesiae est, non potest esse caput Ecclesiae; at qui haereticus est neque membrum sit neque pars Ecclesiae eo quod sit extra Ecclesiam quae diffinitur congregatio fidelium, ut disputatione 1.ª habitum est; ergo Summus Pontifex hoc ipso quod haereticus est iure divino amittit Summum Pontificatum. Et confirmatur ex Cypriano, cap. Novatianus 7, q. 1<sup>755</sup>, ubi inquit: qui se ab Ecclesiae vinculo et sacerdotum collegio separat nec episcopi potestatem potest habere neque honorem.

3.º Si Papa haereticus sit, vitandus fit iuxta illud Pauli<sup>756</sup>: *haereticum hominem evita*; et illud 2 Ioan. 2.º<sup>757</sup>: *neque ave ei dixeritis*; si autem Summus Pontifex sit, sequendus et consulendus est in causis fidei; cum ergo haec ad invicem pugnent, fit ut Summus Pontifex eo ipso quod haereticus est, Summum Pontificatum amittat.

In contraria sententia est Caietanus, 1.º tomo opusculorum, cap. 19<sup>758</sup> et in Apologia; et sunt quidam alii ut refert Turrecremata, loco citato, cap. 19<sup>759</sup>, videlicet Summum Pontificem haereticum non esse ipso facto a Summo Pontificatu depositum; deponi tamen posse atque esse deponendum si sit incorrigibilis ea in parte. Et probant id primo, ex capite Audivimus 24, q. 2<sup>760</sup> ubi Alexander II de haeretico episcopo ait: si in corde suo novam haeresim confinxit, ex quo talia praedicare coepit, neminem deponere potuit; unde colligunt: ergo si fuit haereticus pure mentalis damnare potuit neque amisit iurisdictionem. Cum ergo Summus Pontifex [f. 327v] hac in parte non sit deterioris conditionis quam caeteri episcopi fit ut Summus Pontifex haereticus mentalis amissa fide non amittat Summum Pontificatum et iurisdictionem in Ecclesiam universalem, et subinde fit ut propter haeresim non sit iure divino privatus Summo Pontificatu. Quare cum iure humano non sit etiam ipso facto privatus eo quod ante haeresim nullum in terris habeat superiorem, sed ipse sit supra to-

× 755. C. I. C., c. 6, C. VII, Q. 1: ed. Friedberg, 1, 568.

+ 756. Tit 3, 10.

→ 757. 2 Jn 10.

758. CAIETANUS, *De comparatione auctoritatis Papae et Concilii*, c. 19: Opusculorum, t. 1, tr. 1, ed. c., 20 b-21 a; *De comparata auctoritate Papae et Concilii Apologiae pars prima*, Opusculorum, t. 1, tr. 2, ed. c., p. 28 b.

759. Véase la nota 751.

× 760. C. I. C., c. 4, C. XXIV, Q. 1: ed. Friedberg, 1, 967.

tum ius humanum, fit ut propter haeresim non amittat ipso facto Summum Pontificatum, sed necesse sit prius deponi ab Ecclesia.

2.<sup>o</sup> Si Summus Pontifex hoc ipso quod est haereticus desineret esse Summus Pontifex antequam deponeretur ab Ecclesia sequeretur quod quidquid eo tempore quod esset haereticus pure mentalis aut occultus vel toleratus ab Ecclesia faceret, totum esset irritum et vanum, et collationes beneficiorum, indulgentiae, facultates, etc. essent irrita. Praeterea, nullus praelatus ab eo electus aut confirmatus vel ordinatus haberet iurisdictionem in suos subditos, unde sequeretur sacramentum poenitentiae per hos omnes aut per inferiores qui ab ipsis iurisdictionem acceperunt, ministratum, nullius esse momenti, sed teneri homines iterum confiteri; tum sequeretur nos non esse certos an habeamus verum Summum Pontificem quantumvis canonice sit electus, cum certi esse non possimus an ille sit haereticus mentalis aut occultus vel non. Cum ergo haec omnia in magnam perniciem et perturbationem Ecclesiae vergant, censendum non est Summum Pontificem haereticum iure divino esse ipso facto depositum a Summo Pontificatu.

3.<sup>o</sup> Alii episcopi hoc ipso quod sunt haeretici non sunt ipso facto privati episcopatu; ergo neque Summus Pontifex. Consequentia patet, cum sit par ratio utrobique; et antecedens probatur, quia si propter haeresim ipso iure essent privati suis dignitatibus non possent eas retinere absque nova electione; quod tamen est falsum [f. 328r] quia nonnulli praelati haeretici facti et postea ad sacram fidem conversi in suis dignitatibus perseverare permisi sunt, ut patet cap. Maximum 1, q. 7, et aliis, cap. 4<sup>761</sup>.

4.<sup>o</sup> Principes seculares christiani ex eo quod in haeresim incidunt non sunt ipso facto privati suis dignitatibus; plures enim Reges in lege Veteri idololatrae fuerunt: et in nova Iulianus apostata, Constantius haereticus et alii imperarunt, qui tamquam veri Reges et Imperatores semper habiti sunt: ergo pari ratione Summus Pontifex ex eo quod in haeresim incidat non amittit ipso facto Summum Pontificatum.

5.<sup>o</sup> Ad quem pertinet institutio alicuius, ad eundem pertinet destitutio seu depositio, ut patet cap. Cum ex iniuncto de haereticis<sup>762</sup>; sed licet dignitas Summi Pontificatus sit a solo Deo, applicatio tamen illius ad talem personam et constitutio huius

<sup>761</sup> C. I. C., c. 19, C. I., Q. 7: ed. c., 1, 435; c. 4, C. I., Q. 7: ib., 1, 428.

<sup>762</sup> C. I. C., c. 12, X, de haereticis, V, 7: ed. Friedberg, 2, 784-787.

hominis in Summum Pontificem non est [nisi] mediante electione humana; ergo depositio illius a Summo Pontificatu propter haeresim non est iure divino statim ipso facto commisso crimine, sed mediante sententia Ecclesiae.

6.<sup>o</sup> probant id ex Glossa, cap. Nunc autem, verbo Marcellinus, 21 d.<sup>763</sup> quae ait Marcellinum de haeresi confessum, non fuisse depositum quia, ut Hugo ait, paratus erat corrigi. Ex qua glossa patet non solum Summum Pontificem haeticum non esse ipso facto depositum, sed neque posse deponi si sit paratus corrigi.

Neutra harum duarum opinionum improbabilis est. Iuxta priorem, quae est Turrecrematae, facile redditur ratio quare ob nullum aliud crimen Papa amittat Summum Pontificatum, neque deponi possit ab Ecclesia quam ob crimen haeresis; iure namque divino (eo quod Summus Pontificatus supra fidem fundetur, fierique nequeat ut aliqui sit caput Ecclesiae et non sit pars et incorporatus Ecclesiae per fidem) hoc ipso quod Papa in haeresim incidit [f. 328v]dit amittit Summum Pontificatum; at vero quod ob quodcumque aliud crimen amittat Summum Pontificatum, deponere possit ab Ecclesia, non solum non est expressum neque colligitur ex iure divino quin potius oppositum, Lucae enim 12<sup>764</sup> cum dixisset Christus Petro: *quis putas est fidelis dispensator et prudens quem constituit Dominus super familiam suam*, id est, Ecclesiam (ut exponit glossa interlinealis<sup>765</sup>) *ut det illis in tempore tritici mensuram?*, et addidisset: *beatus ille servus quem cum venerit Dominus*, etc. subiunxit: *quod si dixerit servus ille in corde suo; moram facit Dominus meus venire, et coeperit* (utpote nulum alium timens neque recognoscens alium superiorem) *percutere servos et ancillas et edere et bibere et inebriari, veniet Dominus servi illius in die qua non sperat, et hora qua nescit et dividet eum partemque eius cum infidelibus ponet*. Ecce propter perversam administrationem muneris sui et scandala atque devastationem Ecclesiae, non solum non censet Christus vicarium et dispensatorem quem praefecit toti Ecclesiae esse ipso iure depositum, sed aperte innuit in terris non esse a quo possit deponi, eo quod toti Ecclesiae sit praepositus et superior, sed ad caelum clamandum esse orationibus ut vel morte dividatur et auferatur

× 763. C. I. C., c. 7, D. XXI: ed. Friedberg, 1, 71.

† 764. Lc 12, 42.

♣ 765. WALAFRIDUS STRABO, *Glossa ordinaria*, in Lc 12, 42: PL 114, 299 B.

ab Ecclesia vel corrigatur et in virum alterum mutetur. Et plane haec institutio divina irrationabilis non est, ut contendunt qui putant concilium esse supra Papam, posseque eum deponere si sit scandalosus et incorrigibilis. Praeterquam enim quod Christus ipse curam per se ipsum habet de sua Ecclesia, peccataque Ecclesiae esse solent propter quae Christus aliquando permittit perversum Summum Pontificem (unde si Ecclesia toto corde se converteret ad Deum desistendo a peccatis et insisten[*f. 329r*]do orationi, non est dubium quod Deus illi accurreret multo efficacius et melius quam ipsa sibi per potestatem deponendi et puniendi Summum Pontificem) certe talis potestas multo maiora mala apportaret Ecclesiae, quam esset commodum quod ex ea proveniret; in primis namque occasio esset minorem reverentiam et obedientiam praestandi Summo Pontifici, tum etiam ut illi imponerentur crimina ab his quibus esset invisus vel qui ambirent Summum Pontificatum, ut ita deponeretur; deinde per eam tolleretur libertas a Summo Pontifice coercendi potentes quos timere posset ne adversum se concitarent Ecclesiam; et denique occasio cepisset plurium perturbationum et seditionum in Ecclesia, quibusdam faventibus partibus Summi Pontificis, aliis vero contradicentibus aliorumque inconvenientium quae experientia tunc doceret. Adde quod in Rebuspublicis secularibus est huiusmodi potestas adversus regem iniquum et tyrannum et tamen raro aut numquam auditum fuit ea via subventum fuisse huic malo, aut aliquem ex tam multis pessimis et tyrannis principibus qui in hoc mundo fuerunt a republica depositum fuisse. Deinde quod difficillimum esset Ecclesiam convenire ad deponendum Summum Pontificem. cum non esset aliquod unum caput a quo posset convocari et cui caetera parere tenerentur et cum Summus ipse Pontifex pro posse conaretur impedire talem congregationem.

Cui ergo placere<sup>o</sup> opinio Turrecrematae, ita posset respondere ad argumenta pro opinione Caietani. Ad 1 negaret inde colligi haereticum pure mentalem non amittere iurisdictionem; si enim dicat quod ex quo coepit praedicare [*f. 329v*] haeresim neminem potuit damnare non negat quod ex quo incidit in haeresim non potuit damnare, sed tantum vult quod in foro exteriori a tempore a quo constat eum incidisse in haeresim per hoc quod coepit illam praedicare censendum est non potuisse quemque damnare; et certe textus in sequentibus affirmare videtur eum qui per haeresim recedit a fide et Ecclesia continuo amittere iurisdictionem.

nem neque posse absolvere a peccatis neque excommunicare. Quare textus si attente legatur (licet opinative in eo loquatur ea in parte Summus Pontifex) certe plus favet opinioni Turrecrematae, quam Caietani.

Ad 2 admittenda essent illa omnia quae eodem modo sequerentur si qui creatus est in Summum Pontificem esset mulier aut non esset baptizatus aut in aliis similibus eventibus in quibus revera non esset Summus Pontifex. Attamen dicendum est quod cum Christus Dominus promiserit assistentiam suam et Spiritus Sancti Ecclesiae usque ad consummationem saeculi et dixerit Petro super te et successores tuos aedificabo Ecclesiam meam et portae inferi non praevalerunt adversus eam, et ego rogavi pro te ut non deficiat fides tua, in te scilicet et successoribus ex cathedra quam tibi tradam, utique in eisdem promissionibus includitur etiam<sup>s</sup> ut non patiatur aliquem non verum Summum Pontificem quin id detegatur statim intra breve tempus, ut quae ab illo statuta fuerint irrita habeantur vel certe quin perinde illi assistat si aliquid definierit ac si esset legitimus Summus Pontifex. Quare inde periclitari non potest Ecclesia in necessariis, neque quidquam simile ad longum tempus contingere potest in Ecclesia, supposita providentia et assistentia divina et suppositis promissionibus Christi. Adde quod D. Thomas, in IV, d. 24, q. 1, art. 2, questiuncula 3 ad 2 inquit<sup>766</sup>: quod si aliquis non baptizatus promoveretur ad sacros ordines, esto non esset sacerdos neque consecraret, si tamen absolveret pie credi potest quod [f. 330r] Deus suppleret ultimos effectus sacramentorum (conferendo scilicet gratiam et effectum sacramenti poenitentiae eis quos absolveret) neque pateretur diu id latere Ecclesiam, quod non minus credi potest in casu argumenti propositi. Plures etiam alii quos citat Sotus, in IV d. 1, q. 1 art. 2<sup>767</sup> credunt saepe Deum supplere effectum sacramenti deficiente aliquo quod est de essentia sacramenti.

s. MS: est.

766. THOMAS AQUINAS, *Commentum in Quartum librum Sententiarum*, d. 24, q. 1, a. 2, quaestiuncula 3 ad 2: ed. Vivès, t. 11, Paris 1874, p. 27 a. La última parte que añade Molina no se encuentra en esta edición.

767. SOTO, DOMINGO, *Commentariorum...in Quartum Sententiarum tomus primus*, d. 1, q. 5, a. 8: ed. c., p. 133. Debe referirse a este texto. En el citado por Molina, no se encuentra lo que dice en el texto.

Ad 3 negaret antecedens et ad probationem admissio quod non posset retinere suas dignitates sine nova electione, diceret Summum Pontificem per hoc quod concedit illis perseverare in suis dignitatibus censi conferri eis illas de novo.